

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2025  
DEZEMBRO/2025

ART. 106 LEI ORÇÂNICA

DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	256.059.763,74	1.628.047.604,21	DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	150.560.019,55	1.427.885.352,36	1.327.732.063,70
RECEITAS CORRENTES	226.148.169,93	1.575.437.481,55	DESPESAS CORRENTES	135.923.886,90	1.355.344.444,38	1.280.719.798,52
RECEITA PRÓPRIA	89.328.185,98	502.872.363,46	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	100.422.046,78	653.133.387,42	653.020.550,97
IPTU - EXERCÍCIO	49.144.757,00	150.998.611,74	APLICAÇÕES DIRETAS	88.014.369,04	573.640.149,86	573.537.230,81
IPTU - DÍVIDA ATIVA	2.858.210,98	33.096.416,79	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS	0,00	0,00	0,00
IRRF	10.081.369,73	62.614.370,96	PENSÕES	0,00	0,00	0,00
ITBI	6.321.991,75	45.900.067,12	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	5.430.532,11	47.716.446,40	47.716.446,40
ISSQN - EXERCÍCIO	12.768.392,68	135.980.723,87	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS			
ISSQN - DÍVIDA ATIVA	459.409,47	5.005.225,13	SALÁRIO-FAMÍLIA			
TAXAS	438.673,57	5.826.686,05	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	75.547.681,93	443.549.755,22	443.549.755,22
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- DÍVIDA ATIVA	216.417,71	2.049.253,02	OBRRGAÇÕES PATRONAIS	3.541.166,56	21.577.269,54	21.554.019,19
CONTRIBUIÇÕES	1.543.068,24	15.433.523,39	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	1.190.654,19	7.717.269,01	7.717.269,01
RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS	3.072.321,98	31.818.287,86	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO			
RECEITA DE SERVIÇOS	1.246.122,23	2.424.095,32	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	229.814,89	4.441.314,86	4.441.314,86
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	494.027,19	4.301.967,12	SENTENÇAS JUDICIAIS	1.982.133,05	47.729.599,06	47.729.599,06
EXPLORAÇÃO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	161.670,55	1.949.960,42	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	92.386,31	908.495,77	828.827,07
MULTAS ADMINISTRATIVAS E CONTRATUAIS	234.589,54	2.635.114,49				
MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - DÍVIDA ATIVA	52.418,99	787.581,26	APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	12.407.677,74	79.493.237,56	79.483.320,16
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	234.744,37	2.050.475,92	OBRRGAÇÕES PATRONAIS			
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO	0,00	0,00	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	3.508.188,21	28.062.670,06	27.297.761,65
			APLICAÇÕES DIRETAS	3.508.188,21	28.062.670,06	27.297.761,65
			JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	3.508.188,21	28.062.670,06	27.297.761,65
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	48.342.404,51	325.407.644,93	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	31.993.651,91	674.148.386,90	600.401.485,90
ICMS	18.027.265,06	167.153.593,85	0		0,00	0,00
IPVA	14.490.617,32	80.833.554,55	JUROS DA DÍVIDA RPPS ACORDO 00043/2023		0,00	0,00
CIDE	0,00	252.960,98	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	3.188.233,04	27.485.263,59	25.552.470,91
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	0,00	0,00	CONTRIBUIÇÕES	0,00	1.653.575,17	1.653.575,17
IPI EXPORTAÇÃO	184.661,47	1.952.700,54	SUBVENÇÕES SOCIAIS	3.188.233,04	25.831.688,42	23.898.895,74
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	15.431.258,82	74.713.788,80	TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	0,00	56.016,50	55.974,75
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	208.601,84	501.046,21	INSTITUIÇÃO DE CARÁTER ASSISTENCIAL EM SAÚDE	1.231.640,00	1.955.004,34	899.504,34
			APLICAÇÕES DIRETAS	28.805.418,87	646.179.663,64	574.365.772,07
FUNDEB	27.773.707,86	255.092.624,83	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR	804.591,78	9.256.342,14	9.256.342,14
			DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	21.982,66	1.232.953,60	987.843,37
			MATERIAL DE CONSUMO	1.811.085,49	31.865.373,27	23.428.664,35
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	60.680.671,58	490.494.413,17	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS	22.142,81	136.174,77	131.531,92
FPM	21.141.849,59	161.160.562,09	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA	0,00	206.497,80	139.305,60
FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO	240.686,91	2.982.135,08	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	8.779,14	244.023,00	222.982,65
Lei KANDIR – ICMS DESONERAÇÃO 87/96	0,00	0,00	AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	0,00	2.882.000,00	2.854.500,00
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	34.757.766,55	296.578.559,34	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	199.074,73	6.057.668,77	5.473.008,99
TRANSFERÊNCIAS FNAS	700.533,78	4.968.542,89	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	0,00	372.719,60	309.317,80
COTA PARTE ITR	24.534,31	1.340.544,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	16.840.386,19	396.423.700,78	345.479.911,57
REPASSES	0,00	18.901,33	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	4.182.010,46	47.569.551,39	47.550.148,66
TRANSF. RECURSOS FNDE	1.387.257,31	19.422.265,54	OBRRGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	1.178.347,25	14.198.558,63	14.185.072,46
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	2.173.632,95	3.005.262,21	PENSÕES ESPECIAIS	60.717,96	391.541,34	391.541,34
COTA-PARTE ROYALTIES	0,00	0,00	SENTENÇAS JUDICIAIS	1.244.658,75	39.043.213,17	36.196.633,96
TRANSF RECURSOS FUNDEB MATRIC ETI	254.410,18	1.017.640,69	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	54.552,00	3.232.730,79	3.085.788,41
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	43.103,52	2.289.723,98	2.272.392,21
			CONTRIBUIÇÕES	50.032,09	794.309,49	794.309,49
			AUXÍLIO TRANSPORTE	144.591,80	10.533.808,15	9.590.847,49
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	23.200,00	1.570.435,16	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZ	2.109.539,24	65.371.027,31	59.336.605,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	20.100,00	1.040.414,85	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ	29.823,00	14.020.405,66	12.625.024,66
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	3.100,00	530.020,31	SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	0,00	57.000,00	54.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	0,00	0,00	DESPESAS DE CAPITAL	14.636.132,65	72.540.907,98	47.012.265,18
			INVESTIMENTOS	12.736.426,42	48.714.860,80	23.708.409,54
			APLICAÇÕES DIRETAS	8.923.889,02	34.488.600,73	9.994.067,78
			MATERIAL DE CONSUMO	0,00	8.600,00	8.600,00
			SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	29.911.593,81	52.610.122,66	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	55.126,92	16.308.057,13	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	5.000,00	2.930,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	OBRAS E INSTALAÇÕES	566.039,49	13.142.747,35	6.062.798,88
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	197.450,00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	8.357.849,53	21.328.471,38	3.919.738,90
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	29.856.466,89	36.104.615,53	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00
			INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00
			APLICAÇÕES DIRETAS	0,00	0,00	0,00
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-9.509.110,48	-78.950.670,18	CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	0,00	0,00	0,00
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.899.706,23	23.826.047,18	23.303.855,64
			APLICAÇÕES DIRETAS	1.899.706,23	23.826.047,18	23.303.855,64
RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	49.267,07	648.026,34	PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	1.899.706,23	23.826.047,18	23.303.855,64
			DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	6.359.122,55	61.661.324,30	61.661.324,30
DEVOLUÇÃO DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	49.267,07	648.026,34	REPASSE DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	3.448.936,27	40.855.663,08	40.855.663,08
			COBERTURA DO DÉFICIT PREVIDENCIÁRIO - PREVPPEL	2.910.186,28	20.805.661,22	20.805.661,22
TOTAL DA RECEITA	246.599.920,33	1.549.744.960,37	TOTAL DA DESPESA	156.919.142,10	1.489.546.676,66	1.389.393.388,00
DÉFICIT			SUPERÁVIT	89.680.778,23		160.351.572,37
TOTAL	246.599.920,33	1.549.744.960,37	TOTAL	246.599.920,33	1.489.546.676,66	1.549.744.960,37

\*\* Fonte: Relatório 04.03.99.01.01 (Receita) / 04.03.99.02.02 (Despesa)04.04.99.07.10 - Balancete Mensal

Nota Explicativa: Foram utilizadas receitas e despesas orçamentárias e também extraorçamentárias para elaboração da publicação, visto que os valores refletem a efetiva entrada/saída de caixa.

MARILIA CARVALHO DE FREITAS

Contadora - CRCRS 92391